147. *Id ipsum contingit in pluribus aliis casibus, qui recensentur.* — Proceditur insuper ad testium receptionem lite necdum contestata cum persona, contra quam agitur, test incerta, can. *Quidam*, §. q. 1. et can. 2. ead. 4. q. 2. Item in notoriis, quando in eis iudex testes recipit ad cautelam, c. *Bonae memoriae*, 21. §. *Licet autem de Electione*. Aut, quando recipiuntur testes ad iudicem instruendum, seu ad informationem ipsius, ut sic causam rite instructam ad superiorem transmittat, c. *Constitutus*, 45. de *Appellatione*. Item, cum agitur iudicio finium regandorum, l. *Si quis super*, C. *Finium regund.* Item, ubi offenditur publicum commodum; puta, in malo officiali, l. *Ne diu*, C. de *Poenis*, et l. *Si apparitor*, C. de *Cohort.* lib. XII et can. *Quia ea*, §. n. 2. Item, cum restitutio in integrum incidenter postuletur officio iudicis, cap. n. de *Offic. iudic.* Idemque dicendum in omnibus illis casibus, in quibus libellus non offertur: quia casus (inquit Abbas cit. c. *Quoniam* n. 3. « Ut lite non contestata, » etc.) comprehendit multos casus. Item generaliter testes recipiuntur lite non contestata, ubicumque aliquid iudicis officio expeditur l. I. juncta Auth. seq. C. *Si minor ab heredit.* et notat Glossa in cit. c. *Quoniam*, §. *Regulariter*, afferens universim viginti fallentias; et Speculator tit. de *Teste*, §. *Nunc tractemus*, ubi triginta sex ejusmodi fallentias allegat, quarum tamen caetera hic brevitatis causa omittuntur.

148. *Publicatio attestatorum, quid; et qualiter fiat?* — Queritur II. Utrum post publicationem attestatorum possint fieri novae probationes? Ubi praenotandum, quod « Publicatio attestatorum » idem sit, ac publica praelectio earum depositionum, quas singuli testes a partibus producti, et rite examinati, ad singula puncta secreto fecerunt, seu testificati sunt. Nam examinatione testium productorum legitime peracta, iudex operam dare debet, ut partes renuntient ulteriori testimonio productioni: quo facto haec postulent attestaciones publicari, vel saltem pars producens id petat; atque istud redigatur in actis. Tum iudex volens attestaciones publicare, vocet partes, eisque praesentibus, vel per contumaciam absentibus (quia tunc pars contumaciter absens, habetur pro praesente, arg. c. *In nomine Domini*, 2. de *Testib.* per se, vel per notarium suum, publice legat dicta testimonium in tali causa judicialiter receptorum, praemissa hac, vel consimili forma: « Haec sunt attestaciones testimonium in causa N. juri-

dice receptorum, quas haece publicamus, et pro publicatis haberi volumus » et hoc totum redigatur in actis. Speculator, cit. tit. de *Teste*, §. *Satis utiliter*, n. 4. Quamvis Engel tit. de *Testib.* n. 48. asserat, publicationem attestatorum fieri per hoc, si utrique parti in scriptis communicetur, quid singuli testes ad singula puncta responderint. Quo praenotato.

149. *Post eam regulariter non licet alios testes producere.* — Resp. I. Post publicationem attestatorum regulariter non est licitum, alios testes super eisdem articulis, vel directe contrariis producere, etsi possint produci nova instrumenta usque ad conclusionem in causa. Ita Glossa in c. *Cum dilectus*, 9, §. *Post publicationem, de Fide instrument.* Speculator, tit. de *Teste*, §. *Satis utiliter*, n. 3, juncto tit. de *Instrumentorum editione*, §. *Nunc dicamus*, n. 4; Mascardus, de *Probatione*, quaest. proemial. §. n. 45, et quaest. 9, n. 130; Prosper Farinacius, tit. VIII, de *Testibus*, quaest. 75, n. 68 et seqq. et communis.

150. *Saltem super eisdem articulis, vel directe contrariis: alias secus.* — Additur notanter, « super iisdem articulis. » Nam super novo articulo haec potest alterutra partium, si voluerit, novos testes producere, vel per jam receptos aliquid probare, c. *Fraternitatis*, 47, de *Teste*. Etiam si novus ille articulus pendeat ex veteribus, aut ex illis oriatur. Glossa in d. c. *Fraternitatis*, verb. *Novis*, et probat textus in c. *Ex tenore*, 35, eod. Praesertim autem iudex ex officio potest interrogare testes post publicationem, si obscure dixerunt, quodcumque ei visum fuerit, usque ad probationem sententiae, c. *Cum Joannes*, 40, juncta Glossa §. *Postquam*, de *Fide instrument.* Quo praenotato

151. *Idque probatur.* — Probatur prima pars conclusionis, seu quod post publicationem testimonium non liceat super eisdem, vel (quod in effectu idem foret) directe contrariis articulis alios testes producere. Sic enim patet ex Auth. de *Testib.* §. *Quia vero*, vers. *Illud tamen*, collat. 7 et Auth. *Qui semel*, c. de *Probatione*, et c. *Ex tenore*, 36, juncta Glossa fin. de *Testib.* et c. *Fraternitatis*, 47, et c. *Intimavit*, 48, eod. cum similibus. Accedit ratio: quia per publicationem attestatorum fit renuntiatio ulteriori testimonio productioni, vel expresse (prout peracto testimonio examine ad interrogationem iudicis fieri solet, ut partes ulteriori testimonio productioni renuntient) vel saltem tacite, consentiendo in ipsam testimonio publicationem.

152. *Possunt tamen post publicationem attestatorum nova instrumenta produci.* — Altera vero pars expresse habetur decisa in cit. c. *Cum dilectus*, 9, de *Fide instrument.* illis verbis: « Ad secundam quaestionem duximus respondendum, quod utraque pars potest instrumenta, etiam post publicationem attestatorum usque ad diffinitivam sententiae calculum exhibere, antequam sit in causa conclusum. »

153. *Disparitas inter productionem testimonio et instrumentorum.* — Nec dicas: Appellatione instrumentorum etiam continentur testes, text. clar. cap. *Pervenit ad audientiam*, 4, de *Testib. cogend.* et l. I, ff. de *Fide instrument.* ergo, si post publicationem attestatorum non licet alios testes super eisdem articulis producere, idem dicendum de instrumentis, aut econtra. Resp. enim neg. consequent. Nam praeter diversam juris dispositionem, de qua constat per citatos canones, accedit ratio disparitatis: quia in casu productionis instrumentorum, post publicationem attestatorum factae, cessat timor subordinationis; qualis tamen timor subordinationis subest in testimonio, si adhuc post eam produci possent: nam ubi quis ex publicatione attestatorum jam didicisset testificata, sique intelligeret, vel qua parte testis examinatus defecit, ac intentum non probavit, possit ipsi suggerere imposterum dicenda, sique eum subordimare, si denuo testis ille produci valeret. Glossa in cit. c. *Cum dilectus*, §. *Post publicationem, de Fide instrument.* Joan. Andreas c. *Fraternitatis*, quaest. 8, n. 24, de *Testib.*; Maranta, part. VI *Speculi aurei*, tit. de *Instrumentorum productione*, n. 47 et 48, inde inferens post Baldum, et doctores in l. *Certi conductio*, §. *Quoniam*, ff. *Si certum petatur*, quod etiam testes, quando producantur una cum scriptura, possint produci post ejusmodi publicationem: nam tunc ratione adjectae scripturae, cessaret timor subordinationis. Qualiter autem testes nomine *Instrumentorum* continentur, dicitur tit. XXI. de *Testibus cogendis*, §. 4, n. 43 et 44.

154. *Dantur complices casus, in quibus post publicationem attestatorum possunt super eisdem articulis testes produci.* — Resp. II. Etsi data conclusio regulariter procedat, patitur nihilominus ipsa quoad priorem partem plures fallentias, ac limitationes in certis casibus, in quibus post publicationem attestatorum possunt testes produci etiam super eisdem articulis. Ita communis: adeo, ut Abbas in c. *Fra-*

ternitatis, n. 4, de *Testib.* octodecim tales fallentias; Speculator autem, tit. de *Teste*, §. *Satis utiliter*, n. 3 et seqq. viginti et unam; et Farinacius cit. quaest. 75, a n. 98 usque ad n. 255, sexaginta septem ejusmodi limitationes afferat.

155. *Enumerantur duodecim tales casus.* — Sic imprimis post publicatas attestaciones denuo possunt produci testes super eisdem articulis, quando mutatur iudicium, et id velit ille, contra quem producantur: ut c. *Præsentata*, 50, de *Testib.* Ubi mutato iudicio relinquatur optioni ejus, contra quem testes producti sunt, an velit priores depositiones testimonio recipere; vel his rejectis consentire, ut iidem testes producantur, ac deponant iterum, etiam si horum attestaciones antea jam fuissent publicatae. Idemque dicendum est, quando agitur diverso modo, et ad alium finem: uti contingit in c. *Veniens*, 38, de *Testib.* ac notat Abbas ibid. n. 15, et Pirhing tit. de *Testib.* n. 235 et seqq. Farinacius n. 128 et alii.

156. *Enumerantur duodecim tales casus.* — Secundo fallit data conclusio in causis matrimonialibus, beneficialibus, et capitalibus: nam quia in his agitur de periculo animarum, vel vite hominum, non solum post publicationem attestatorum, sed etiam post conclusionem in causa, possunt recipi testes, ac novae probationes, juxta amplius dicenda n. 163 et seqq. Hac accedunt caeteri casus ibidem relati, in quibus possunt de novo recipi testes, aliaque probationes fieri post conclusionem in causa. Tertio fallit, quando sumus in casu, in quo sententia non transit in rem iudicatam, sique non obstat exceptio rei iudicate; ut tradit Joan. Andreas c. *Fraternitatis*, n. 25, et Abbas ibid. n. 4, h. t. qui istud probant ex l. *Cum queritur*, ff. de *Exceptione rei iudicat.* et c. *Inter dilectos*, §. *Instrumentum, de Fide instrument.* Farinacius cit. q. 75, n. 122, allegans plurimos alios. Quarto, si malitia, vel negligentia iudicis, aut alterius examinatoris, testes antea non fuerunt plene examinati super articulis sibi porrectis: tunc enim etiam post publicationem attestatorum denuo produci, et examinari possunt, c. *Per tuas*, 48, de *Testib.* Idemque dicendum est, quando testes fuerunt nulliter recepti, Clem. 2, juncta Glossa, §. *Rite*, eod. Aut si quidem testes rite sunt recepti, tamen eorum publicatio non tenuit, arg. c. *Ex tenore*, 35, de *Testib.* sumpto argumento a sensu contrario, ex illis verbis: « Cum attes-